2

	ГЛАВА НЕВЬЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.06.2021

	№
	63
	- гп

	г. Невьянск

О проведении аудиторского мероприятия «Аудит эффективности реализации муниципальных программ Невьянского городского округа, подлежащих разработке в администрации Невьянского городского округа»

В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком осуществления внутреннего финансового аудита                         в администрации Невьянского городского округа, утвержденным постановлением администрации Невьянского городского округа от 08.06.2021 № 838 - п                   «Об утверждении Порядка осуществления внутреннего финансового аудита                 в администрации Невьянского городского округа», Планом проведения аудиторских мероприятий в администрации Невьянского городского округа на 2021 год, утвержденным постановлением главы Невьянского городского округа от 11.06.2021 № 59 - гп «Об утверждении Плана проведения аудиторских мероприятий                     в администрации Невьянского городского округа на 2021 год», руководствуясь статьей 28 Устава Невьянского городского округа
[bookmark: _GoBack]
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу аудиторского мероприятия «Аудит эффективности реализации муниципальных программ Невьянского городского округа, подлежащих разработке в администрации Невьянского городского округа» (прилагается).
2.    Установить проверяемый период 2020 – 2021 годы.
3. Назначить ответственным за проведение аудиторского мероприятия старшего инженера по внутреннему финансовому аудиту и антимонопольному комплаенсу И.В. Лазаренко.
4. Аудиторское мероприятие «Аудит эффективности реализации муниципальных программ Невьянского городского округа, подлежащих разработке   в администрации Невьянского городского округа» провести с 05 июля 2021 года         по 06 августа 2021 года.
5.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6.   Настоящее постановление опубликовать в газете «Муниципальный вестник Невьянского городского округа» и разместить на официальном сайте Невьянского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Невьянского
городского округа                                                                                     	       А.А. Берчук

УТВЕРЖДЕНА
постановлением главы
Невьянского городского округа
25.06.2021 № 63 - гп

ПРОГРАММА
аудиторского мероприятия

Аудит эффективности реализации муниципальных программ
Невьянского городского округа, подлежащих разработке
в администрации Невьянского городского округа

Проверяемый период: 2020-2021 годы

1. Основание для проведения аудиторского мероприятия:
Пункт 2 Плана проведения аудиторских мероприятий в администрации Невьянского городского округа на 2021 год, утвержденного постановлением главы Невьянского городского округа от 11.06.2021 № 59 - гп «Об утверждении Плана проведения аудиторских мероприятий в администрации Невьянского городского округа на 2021 год».
2. Срок проведения аудиторского мероприятия: 05 июля 2021 года –       06 августа 2021 года.
3. Цель и задачи аудиторского мероприятия:
Цель аудиторского мероприятия: повышение качества финансового менеджмента в администрации Невьянского городского округа.
Задачи аудиторского мероприятия:
1) формирование предложений и рекомендаций по совершенствованию прикладных программных средств и повышению эффективности их применения при выполнении бюджетной процедуры;
2) оценка исполнения бюджетных полномочий администрации Невьянского городского округа во взаимосвязи с результатами проведения мониторинга качества финансового менеджмента;
3) оценка результатов исполнения решений субъектов бюджетных процедур, направленных на повышение качества финансового менеджмента;
4) формирование предложений и рекомендаций по предотвращению недостатков и нарушений, совершенствованию информационного взаимодействия между субъектами бюджетных процедур при организации и выполнении бюджетных процедур, проведению их профессиональной подготовки;
5) оценка результативности и экономности использования бюджетных средств администрацией Невьянского городского округа.
4. Методы аудиторского мероприятия: аналитические процедуры, инспектирование, наблюдение, запрос, подтверждение, пересчет.

5. Перечень объектов внутреннего финансового аудита:
1) составление и представление документов, необходимых для составления и рассмотрения проекта бюджета Невьянского городского округа, в том числе реестров расходных обязательств и обоснований бюджетных ассигнований;
2) формирование и утверждение муниципальных заданий в отношении подведомственных учреждений администрации Невьянского городского округа;
3) составление, утверждение, ведение и исполнение бюджетной сметы администрации Невьянского городского округа;
4) принятие и исполнение бюджетных обязательств.
6. Перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе аудиторского мероприятия (выборочно по муниципальным программам):
6.1. своевременность доведения и полнота распределения лимитов бюджетных обязательств;
6.2. качество обоснований изменений в бюджетную роспись;
6.3. соответствие запланированных затрат на реализацию муниципальной программы;
6.4. степень достижения целей и показателей муниципальной программы, их достоверность;
6.5. степень реализации подпрограмм муниципальной программы;
6.6. соответствие задач и показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) задачам и показателям подпрограммы;
6.7. полнота обоснования причин возникновения неиспользованных остатков бюджетных средств, в случае их наличия;
6.8. обоснованность объектов планов и планов-графиков муниципальных закупок, в том числе обоснованность начальных (максимальных) цен контрактов;
6.9. ритмичность принятия и исполнения обязательств по муниципальным контрактам;
6.10. экономия бюджетных средств в ходе закупочных процедур при условии соблюдения требований к качеству закупок;
6.11. рациональность выбора способов размещения муниципальных закупок с целью достижения необходимого уровня конкуренции и экономии бюджетных средств;
6.12. соблюдение требований к прозрачности и открытости информации о муниципальных закупках;
6.13. своевременность утверждения методики расчета субсидий, субвенций и дотаций;
6.14. своевременность заключения соглашений о предоставлении субсидий, имеющих целевое значение;
6.15. обоснованность выбора поставщиков муниципальных услуг (выполнения работ);
6.16. прозрачность и обоснованность методики по определению стоимости муниципальных услуг (выполнения работ);
6.17. сопоставление плановых и фактических расходов на оказание муниципальных услуг (выполнение работ);
6.18. сопоставление расходов на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) с качественными и количественными характеристиками их предоставления;
6.19. отклонение стоимости единицы муниципальной услуги (выполненной работы), оказанной в рамках муниципального задания, от стоимости единицы услуги на платной основе по одинаковым видам услуг;
6.20. наличие и объем дебиторской и кредиторской задолженности, в том числе просроченной.
7. Аудиторское мероприятие проводит старший инженер по внутреннему финансовому аудиту и антимонопольному комплаенсу администрации Невьянского городского округа И.В. Лазаренко.

image1.wmf